




Kabarettens luksuriøse saloner - 1910



instrument for mandens dans. Koreografien 
og adfærden på dansegulvet måtte ændres og 
det blev de: corte og quebradas blev forbudt og 
overalt var der dansevagter der overvågede, 
at alt forløb rigtigt. 

Den italienske indvandring (sønnerne!) 
kom til at spille en afgørende rolle i den ny 
tangos udformning. Eftersom næsten 50 % af 
befolkningen i Buenos Aires var italienere 
blev det naturligt, at tangoen dukkede op i 
immigrantklubbernes  arrangementer.  Loka-
lerne blev også i stor udstrækning lejet ud til 
store baller med tango. Klubber som Stella di 
Roma, Scudo de Italia, La Benevolenza, Societá 
Nazionale Italiana, Patria e Lavoro, m.fl. Disse 
saloner hyrede orkestre og, i begyndelsen, 
kokotter, “professionelle” kvinder der kunne 
danse. Man mener, at det især var de italien-
ske kvinder, der plejede at gæste kabaretterne 
på Corrientes gaden, som tvang dansen til di-
skretion og beherskelse. Dansen mistede de 
primitive træk og den nye stil fik sit eget 
navn: “tango liso” (jævn, flad). Stilen blev 
hurtigt så populær, at mange garvede danse-
re ingen chance havde på disse dansesteder. 
Nogle musikhistorikere påstår, at der som 
konsekvens af tangoens succes i Paris, i peri-

oden 1911-16 opstod en tredje dansestil: “tan-
go de salón. Jeg har dog ikke kunnet  finde 
dokumenter, der viser at “liso” og “salón” var 
to forskellige danseretninger.  

Kabarettens indtræden betød også en to-
tal ændring i musikernes arbejdsbetingelser. 
Klientellet var krævende men kunne betale. 
Musikerne fik faste kontrakter, var elegant 
påklædte -normalt sober smoking, hvid 
skjorte med stiv skjortebryst og butterfly, og 
huset disponerede nu over klaver og faste 
tangodigtere. Kabaretten introducerede også 
professionelle dansere, der for første gang 
begyndte at optræde på en scene. 

Tangotitlerne blev også påvirket a disse 
ændringer: normalt dedikerede komponi-
sterne deres nye kompositioner til de fine 
stamgæster, som plejede at betale 100 $ for 
“gestussen”. Dette kan ses i titlerne fra den 
periode: “El ingeniero” (ingeniøren), “Don 
Esteban”, “Muchas gracias” (mange tak), “Piro-
vano”, “Urquiza”, “Wilson” ,osv. (distingvere-
de gæster), samt titler der refererede til det 
landlige miljø, da der var mange godsejere 
blandt publikum: “El baqueano” (vejviseren), 
“El cuatrero” (hestetyven), “Se han sentado las 
carretas” (Hestevognene holder stille), m.fl. 

Roberto Firpo



Armenonville

I 1913 besluttede kabaretten, at arrangere en kon-
kurrence for at vælge et nyt husorkester. Den sam-
lede tidens bedste musikere såsom Juan Maglio og 
favoritten  “El Tano” Genaro, men vinderen blev Ro-
berto Firpo (Genaros tidl. pianist). Udfaldet var så 
uventet, at én af Genaros guitarrister dolkede Firpo 
som hævn. Firpo måtte indlægges på hospital men 
overlevede. Valget af Firpo fik historiske følger: det 
betød en anerkendelse af klaveret som orkestrets le-
dende instrument; det indledte kabarettens epoke, 
og det blev starten på orquestas típicas.  

Firpo dannede sit orkester sammen med Tito Ro-
catagliatta (violin) og Eduardo Arolas (bandoneon) 
og i 1914, da han skiftede til kabaretten “L’Abbaye”, 
som kom med et bedre jobtilbud, tilføjede han fløjte, 
kontrabas og en anden violin, som ikke prøvet før, og 
som introducerede kontrakanten i tangoen for første 
gang. Firpo var allerede kendt i miljøet. Han blev 
født i 1884, lærte klaver samtidig med at han havde 
utallige beskidte jobs for at klare sig. I løbet af kun to 
år var han i stand til at spille i kendte bordeller som 
Lo de Laura og La Vasca, samt saloner som Lo de Han-
sen og havnens cafeer. Mange af Firpos kompositio-
ner blev hørt første gang i Armenonville: “Alma de 
Bohemio”, “El apronte”, “El amanecer”, “Fuegos artifici-
ales”, m.fl.  På én nat spillede han således tre af sine 
tangoer for første gang: “Sentimiento criollo”, “La ma-
rejada” og “De pura cepa”. 

Så stor var Firpos status blandt tidens bedste orke-
stre at pladeselskabets Odeon tegnede en 10 års kon-
trakt med ham, absolut overbevidst at ingen kunne 
overgå mesterens  revolutionerende stil. Det var et in-
telligent valg fordi, selvom Firpo først døde i 1969, var 
hans første periode, 1913-18, hans bedste, både som 
orkesterleder og komponist. Ingen har som han bidra-
get til tangoorkestrets definitive strukturering.          

1  Viejo Tanguero: var pseudonymet for en (i dag ukendt) jour-
nalist, der I 1913 skrev en række kronikker I avisen Crítica 
under titlen “Tango, evolution og historie – hvem skabte den?”. 
Disse artikler betragtes i dag som nogle af de vigtigste kil-
der. 1913 er et vigtigt år, fordi vidnerne til starten på tangoen 
stadig levede.

Nu danser middelklassen  -  1913

“Tano” Genaro’s kvartet - 1913

Kluben “El Progreso”




